
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Città di Ginosa 
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 1 Del reg.  Data  02-02-2023       

COPIA  
 

 

OGGETTO: 

 

 

Cessazione dalla carica di consigliere comunale Dott. Domenico Gigante. 

Surroga. 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di febbraio, legalmente convocato dal Presidente del 

Consiglio in sessione Straord.urgenza, seduta Pubblica per le ore 16:30, trasmessa via streaming, si è riunito 

il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 

appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   BONGERMINO Giuseppe P 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   MELCHIORRE Luca P 
 

 DIFONZO Marianna A   RATTI Patrizia P 
 

 DI LENA Anna P   GALEOTTI Ines P 
 

 COSSUT Tommasina P   RIZZI Vincenzo P 
 

 PICCENNA Vincenzo P   CALABRESE Raffaele A 
 

 D'AMELIO Giuseppe P   COLAMITO Maria P 
 

 MILFA Desirè P   CARLUCCI Carmen P 
 
 

Sono presenti n.   14  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 

Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 

avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  

 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Partecipano gli Assessori comunali:  
 

  Pres./Ass.      

 Nunzio RICCIARDI A                

 Nicola ARICO' P                

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO P                

 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere @151@ 

 

 

Ginosa, 30-01-2023 

Il Responsabile Area AA.GG. 

Dott. NICOLA BONELLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa, 30-01-2023 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera concernente “Cessazione dalla carica di consigliere comunale 

Dott. Domenico Gigante. Surroga.” completa dei prescritti pareri di regolarità tecnica e 

contabile;   

Ritenuto di procedere con la sua approvazione e di provvedere alla surroga del Consigliere 

Comunale cessato dalla carica a seguito dell’accettazione della nomina ad Assessore, con la 

Sig.ra Vitanna Panetta; 

Con votazione unanime e favorevole dei 14 Consiglieri presenti in Aula  

 

DELIBERA 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Di approvare la proposta di delibera concernente “Cessazione dalla carica di 

consigliere comunale Dott. Domenico Gigante. Surroga.”;  

 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime e favorevole dei 14 Consiglieri presenti in Aula  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

§§§§§§§ 

 

La Consigliera Vitanna Panetta, su invito del Presidente del Consiglio comunale, prende 

posto nei banchi dei consiglieri. Gli interventi che seguono, insieme allo svolgimento dei 

lavori sono riportati nel resoconto stenotipico allegato.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/11/2021, recante 

“Esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità degli eletti alla carica di Sindaco e 

di Consigliere comunale” con la quale si è provveduto alla convalida dei consiglieri 

comunali eletti nelle consultazioni elettorali del 3 e 4 ottobre 2021 e turno di ballottaggio 

del 17 e 18 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che il Dott. Domenico Gigante, consigliere comunale della lista civica 

“Perbene Ginosa/Marina 2021-2026”, con Decreto Sindacale n. 4 del 19/01/2023 è stato 

nominato assessore comunale, in sostituzione della dimissionaria Emiliana Bitetti; 

CONSIDERATO che lo stesso, avendo accettato la nomina assessorile in data 19/01/2023, 

è cessato dalla carica di Consigliere Comunale, come previsto dall’art. 64 comma 2 del D. 

Lgs n. 267/2000; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale deve provvedere alla surroga del consigliere 

cessato dalla carica con il consigliere subentrante, in modo da garantire la completezza 

dell’Organo Rappresentativo per tutta la durata del mandato;  

VISTO l’art. 45 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che “il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al 

candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;   

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale inerente alle operazioni relative alle 

elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 ed al turno di ballottaggio del 17 e 18 ottobre 

2021, e rilevato che nella lista n. 8 avente il contrassegno “Perbene Ginosa/Marina 2021-

2026”, di cui fa parte il Dott. Domenico Gigante, ha diritto all’attribuzione del seggio la 

sig.ra Vitanna Panetta;  

PRESO ATTO che la sig.ra Panetta Vitanna, con nota acquisita al prot. n. 2833 del 

26.01.2023, ha comunicato l’accettazione alla carica di Consigliere Comunale e, 

contestualmente, l’insussistenza di situazioni di ineleggibilità o incompatibilità a ricoprire 

la carica di consigliere comunale, ai sensi del D. Lgs. 267/2000, del D. lgs. 235/2012 e del 

D. Lgs. 39/2013; 

VISTO il comma 4 dell’art. 38 del D.Lgs 267/2000, che stabilisce che “i consiglieri entrano 

in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata 

dal Consiglio la relativa deliberazione; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla surroga del consigliere comunale 

Domenico Gigante con la sig.ra Vitanna Panetta; 

DATO ATTO che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile previsti dalla vigente normativa; 

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 38 del 

D.Lgs.n.267/2000 

 

SI  PROPONE 

 

 

Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla surroga del Dott. Domenico Gigante, 

cessato dalla carica di consigliere comunale a seguito dell’accettazione della nomina di 

assessore comunale, con la Sig.ra Vitanna Panetta; 

 

Di incaricare l’Ufficio Segreteria di trasmettere la deliberazione di approvazione della 

presente proposta alla Prefettura di Taranto per opportuna conoscenza. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 

            
       IL  PRESIDENTE                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 

   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                            f.to Dott.ssa Maria Costantina 

IEVA 

 

  
                
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

 

 

A T T E S T A  

 

 
A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0  

 

 

 

- CHE la presente deliberazione: 

 
[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 16-02-2023 al n. 487 

 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02-02-2023 

 

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000); 

 
[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16-02-2023   

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        dott. NICOLA BONELLI

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


